1

令和 2 年第 1 回名取市教育委員会臨時会 会議録

1 会議の年月日

   令和 2年 7月 9日（木）

2 会議の場所

仙台法務局名取出張所 2階 会議室 1

3 出席委員

教育長 瀧澤 信雄

   教育長職務代行委員 佐藤 俊隆

   教育委員 浅野 かおる

   教育委員 洞口 ひろみ

   教育委員 荒井 龍弥

4 欠席委員

   なし

5 説明のために出席した者

   菊池教育部長、鈴木理事兼学校教育課長事務取扱、大友教育部次長兼教育総務課長、大澤生

涯涯学習課長、小松文化・スポーツ課長兼復興ありがとうホストタウン推進室長兼市史編さ

ん準備室長、黒川指導主事、齋藤教育部企画員兼教育総務課長補佐、宇田教育総務課主幹兼

教育総務係長

6 議事日程

     (1)会議録署名委員の指名

   (2)議案第 14 号 令和 3年度使用教科用図書の採択計画について

7 開会時刻

   午後 3時 30 分

8 会議の概要

瀧澤教育長

ただいまより、令和 2年第１回名取市教育委員会臨時会を開催いたします。

はじめに会議録署名委員の指名ですが、会議録署名委員に、佐藤委員並びに荒井委員を指

名いたします。よろしくお願いします。

議事に入ります。

2

議案第１4 号 令和 3 年度使用教科用図書の採択計画についてですが、文部科学省初等中

等教育局長通知、「教科書採択における公正確保の徹底等について」におきまして「教科書採

択については、教科書発行者に限らず、外部からのあらゆる働きかけに左右されることなく、

静ひつな環境を確保し、採択権者の判断と責任において公正かつ適正に行われるよう努める

こと。教科書採択に係る教育委員会の会議を行うに際しては、静ひつな審議環境の確保等の

観点から検討を行い、会議の公開・非公開を適切に判断するとともに、傍聴に関するルール

を明確に定めるなど、適切な審議環境の確保に努めること。」とされております。

以上により、本件につきましては、名取市教育委員会会議規則第 7 条の規定に基づき、秘

密会議にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

全委員

   なし

瀧澤教育長

異議がないものと認め、これより秘密会議といたします。

（秘密会議部分は別途調製）

以上で、秘密会議を終了いたします。議案は、以上であります。

本日の会議を終了いたします。

午後 3時 52 分終了

 以上、会議の顛末を記録し、正当なることを証するため、ここに署名する。

   令和 2年 7月 30 日

署名委員  佐藤 俊隆

署名委員  荒井 龍弥